（B类）
博发改发〔2023〕23号

          签发人：高峰

区政协十三届二次会议
第132001号提案的答复
谭启彬委员：

您提出的关于《关于整合土地资源推进绿色能源区建设的建议》的提案收悉，针对提出的以下具体内容《建议：1.加快资源整合。对区内零散未利用土地进行科学合理的整合、置换，加大对土地利用结构的调整优化，鼓励投资主体优先使用荒山、荒滩、荒沟等未利用地资源进行绿色项目建设。2.强化规划管理。利用区县“一张图”规划，统一划分区域，落实用地指标，开展复合用地光伏项目开发，由投资主体参与竞配获取开发资源。3.加大政策扶持。华能白杨河电厂是我区纳税大户，为博山城区唯一供热单位，为我区发展作出了突出贡献，建议对该企业给予新能源配额指标，发挥央企技术、资金、信誉等优势，支持地区“3060”双碳目标实现》，根据我局职责现答复如下：

1.对于“加快资源整合。对区内零散未利用土地进行科学合理的整合、置换，加大对土地利用结构的调整优化，鼓励投资主体优先使用荒山、荒滩、荒沟等未利用地资源进行绿色项目建设”问题。由自然资源局和规划局负责。

2.对于“强化规划管理。利用区县“一张图”规划，统一划分区域，落实用地指标，开展复合用地光伏项目开发，由投资主体参与竞配获取开发资源”问题。2023年3月20日自然资源部办公厅、国家林业和草原局办公室、国家能源局综合司联合下发了《关于支持光伏发电产业发展规范用地管理有关工作的通知》（自然资办发〔2023〕12号）文件，鼓励各地要认真做好绿色能源发展规划等专项规划与国土空间规划的衔接，优化大型光伏基地和光伏发电项目空间布局。在市、县、乡镇国土空间总体规划中将其列入重点建设项目清单，合理安排光伏项目新增用地规模、布局和开发建设时序。在符合“三区三线”管控规则的前提下，相关项目经可行性论证后可统筹纳入国土空间规划“一张图”，作为审批光伏项目新增用地用林用草的规划依据。经与区自然资源局和规划局对接，我区池上、博山、源泉、石马四镇已无林地和草地，只有园地84887亩，抛去“三区三线”内的园地，剩余66615亩，能作为农光互补可利用的估计只有30000亩，目前，自然资源局正在提供具体的每块园地的可利用情况，在此基础上，博山区编制能源专项规划，进入“一张图”，作为立项审批的依据。
3.对于“加大政策扶持。华能白杨河电厂是我区纳税大户，为博山城区唯一供热单位，为我区发展作出了突出贡献，建议对该企业给予新能源配额指标，发挥央企技术、资金、信誉等优势，支持地区“3060”双碳目标实现”问题。2021年9月华能白杨河电厂争取了博山区为676个全国整县制分布式光伏发电示范县之一，并与区政府签订了整县制分布式光伏发电开发框架协议，区政府力推华能白杨河电厂进行开发整县制分布式光伏发电。《国家能源局综合司关于公布整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点名单的通知》（国能综通新能〔2021〕84号）文件明确要求：试点工作要严格落实“自愿不强制、试点不审批、到位不越位、竞争不垄断、工作不暂停”的工作要求。各试点地区要改善新能源开发建设营商环境，降低屋顶分布式光伏开发建设非技术成本，减轻投资开发企业负担。试点过程中，不得以开展试点为由暂停、暂缓其他项目立项备案、电网接入等工作。对于试点过程中不执行国家政策、随意附加条件、变相增加企业开发建设成本的，将取消试点资格。全国由几个区县违背以上原则，受到国家能源局的通报，鉴于整县制光伏开发不像自然人光伏安装，属非保障性并网项目，白杨河电厂不能彻底使用国网变压器并要求不低于20%的储能，为此，翻倍提高了白杨河电厂的开发成本，其他光伏开发安装公司有成本低的优势，对白杨河电厂冲击很大，我们又不能违反政策予以行政干涉，开发前期，由于存在垄断嫌疑，市纪委找我们谈过话，不能搞垄断开发，并作出书面说明。

   国家农光互补政策的进一步放开，有利于新能源的开发，我们积极为华能白杨河发电厂做好服务，把农光互补发电和电化学储能项目推向新的快速建设轨道。

博山区发展和改革局
                      2023年6月 5日

(联系单位:博山区发展和改革局，联系人:王玉军，联系电话:13335235839)

抄  送: 区政府办公室、区政协提案委办公室

政协提案办理情况征询意见表
承办单位（章）：

	委员姓名
	谭启彬
	提案编号
	132001

	提案标题
	关于整合土地资源推进绿色能源区建设的建议

	标注（A、B、C）
	B

	1.对答复满意情况：满意（ ） 基本满意（ ） 不满意（ ）

2.对办理工作的意见和建议：

签名：

                                   年   月   日

注：本表一式四份，面复委员后，委员一份，区政府办公室一份，区政协提案委办公室一份，承办单位一份。